UNPA

Universidad Naoclonal
dela Potagenia Austral
EREeT  TT S

Unidad Académica
Caleta Olivia

CALETA OLIVIA, 18 de noviembre de 2025

VISTO:

Los Expedientes 0112.593/2025-UACO, 0112.594/2025-UACO, 0112.595/2025-UACO,
0105.353/2023-UACO, 0105.754/2023-UACO, 0112.598/2025-UACO; y

CONSIDERANDO:

Que por los mismos se tramitan - en el marco de lo establecido por Ordenanza 181-CS-
UNPA - Régimen de Seleccién para la cobertura de Cargos Docentes de Caracter Interino a
Término - los llamados a inscripciéon de postulantes para la cobertura de cargos docentes
Interinos a Término de la carrera Licenciatura en Comunicacion Audiovisual, para la localidad de
El Calafate, en el marco del Centro Universitario de El Calafate (CUNEC), a fin de su afectacion
en el Ciclo Académico 2026;

Que la cobertura de los cargos docentes se realizan en el marco del Proyecto
“'MPLEMENTACION DE LA CARRERA DE LICENCIATURA EN COMUNICACION
AUDIOVISUAL EN EL CENTRO UNIVERSITARIO DE EL CALAFATE",

_Que conforme lo establece el Articulo 2° de la Ordenanza 181-CS-UNPA, el Decanato
ispondré los llamados a inscripcion;

Que los cargos que se convocan cuenta con crédito presupuestario certificado por la
‘Siecretaria de Hacienda y Administracion de la UNPA;

i &t
E\ \6 / W o f X Que mediante Acuerdo Paritario del sector Docente homologado por Resolucion Nro.
A ' /- J075/22-CS-UNPA se extendio la aplicacion de las categorias de prelacion establecidas para la
" A ' cobertura de cargos interinos suplentes e interinos, a los procesos de cobertura de cargos de
" caracter interino a término, por lo que se consideraran al momento de la admision de postulantes
para la evaluacion diferenciada, siendo las que se indican a continuacion:

1. Cerrado a docentes designados en cargos de caracter ordinario o efectivo de la Unidad
Académica en la misma area y en la categoria inmediata inferior a la del cargo a cubrir;

2. Cerrado a docentes designados en cargos de caracter interino de la Unidad Académica
en la misma area y en la categoria inmediata inferior a la del cargo a cubrir;

3. Cerrado a docentes designados en cargos de caracter ordinario o interino de la Unidad
Académica en la misma area o areas afines a la del cargo a cubrir;

4. Abierto;

Que en concordancia con lo homologado por Resolucion N° 078/22-CS-UNPA, en los
llamados a inscripcion de postulantes para la cobertura de cargos docentes, la organizacion
gremial ser4 convocada a participar en caracter de veedores/as designando un/a representante;

DISPOSICION Nro.650/25



UNP&

Universidad Moclonal
dela Patagonie Austral
(ST LA~ s = )

Unidad Académica
Caleta Olivia

Que el presente llamado a inscripcién para cargos docentes en caracter interino a término
se realiza en el marco normativo previsto por la Ordenanza N° 181-CS-UNPA, Ordenanza N° 016-
CS-UNPA y sus modificatorias (T.O. Ordenanza 265-CS-UNPA), Ordenanza 171-CS-UNPA CCT
Personal Docente de las Universidades Nacionales;

Que debe emitirse el instrumento legal pertinente;

POR ELLO:
EL DECANO DE LA UNIDAD ACADEMICA CALETA OLIVIA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PATAGONIA AUSTRAL
DISPONE

ARTICULO 1°: CONVOCAR los llamados a inscripcion para la cobertura de Cargos Docentes
Interinos a Término de Profesores para la Carrera Licenciatura en Comunicaciéon Audiovisual,
conforme los términos que se indican en el Anexo | que forma parte de la presente.

ARTICULO 2°: ESTABLECER que el presente llamado a inscripcién para la cobertura del cargo
indicado en el Anexo |, se adecuara al marco normativo previsto por la Ordenanza 181-CS-UNPA
Régimen de Seleccion para la cobertura de Cargos Docentes de Caracter Interino a Término.

CULO 3° DEJAR ESTABLECIDO que los requisitos minimos que deben cumplir los

j<Postulantes a los cargos llamados en la presente Disposicion, seran los indicados en la

[ _‘TQrdenanza Nro. 016-CS-UNPA, Régimen General Docente y Carrera Académica de la UNPA y
/[ '%.'u_s modificatorias (T.0. Ordenanza 265-CS-UNPA), y Ordenanza 171-CS-UNPA.

{ e

{ ARTICULO 4°: DISPONER la conformacion de las Comisiones Evaluadoras que intervendran en
Ief evaluacion de postulantes de los cargos convocados en el Anexo | de la presente, segun se
/- detalla en el Anexo Il que forma parte de la presente.

" ARTICULO 5°: ESTABLECER el cronograma de la substanciacién del llamado convocado en la
presente Disposicion, conforme se detalla en el Anexo lll de la presente.

ARTICULO 6°: DEFINIR el Lugar y fecha de inscripcién: Mesa de Entradas y Archivo los dias
28 de noviembre, 1 y 2 de diciembre de 2025 mediante correo electrénico dirigido a:
mesadeentradasuaco@gmail.com.-

ARTICULO 7°: ESTABLECER que al momento de la inscripcion los postulantes deberan
presentar en formato digital PDF la documentacién que a continuacién se detalla:

- Formulario de Inscripcion.

- Curriculum Vitae actualizado.

- Constancias que acrediten los antecedentes relacionados con los requisitos de la

convocatoria (Las copias deberan estar autenticadas).
- Copia de DNI y constancia de CUIL.
- Propuesta de Trabajo.

DISPOSICION Nro.650/25



UNPA

Universidad Naclonal
dela Patagonia Austral
Y N S

Unidad Acadéemica
Caleta Olivia

ARTICULO 8°: ESTABLECER que por informes y certificacion de la documentacion probatoria
los postulantes deberan dirigirse a: dtosociales.uacounpa@gmail.com.-

ARTICULO 9°: ESTABLECER que las evaluaciones de antecedentes y entrevistas se realizaran
el dia 10 de diciembre de 2025.

ARTICULO 10°: NOTIFICAR al personal docente que ocupa cargos de categoria inmediata
inferior de las areas objetos de los llamados, segun se indica:

- Llamados Categoria: Profesor Adjunto - Area: Medios Masivos de Comunicacién
1) BORGNA, MARIO ENRIQUE

- Llamados Categoria: Profesor Adjunto - Area: Filosofia

1) DOS SANTOS, SILVANA BEATRIZ

ARTICULO 11°: DEFINIR que la designacion en el Cargo Docente de Caracter Interino a Termino
se hara efectiva a partir del 1° de marzo de 2026 y hasta el 31 de julio de 2026.

AR LO 122 TOMEN RAZON Departamento Ciencias Sociales Escuela Comun' ciOn y

i“.l"

de la Umver5|dad Namonal de la Patagonia ﬁx@sﬁé&:Nﬁhf[Quese a los IW
\.-

audio Alejandro Ferndndez
DECANO

DISPOSICION Nro.650/25



Universided Naclonal
dela Patagonle Austral
N et |

=
i

Unidad Académica

Caleta Olivia

ANEXO |
Cobertura de Cargos Docentes Interinos a Término (Ordenanza 181-CS-UNPA)
Departamento Ciencias Sociales - Unidad Académica Caleta Olivia — UNPA

Cadigo Expediente | Categoria| Dedicacion Area Orientacién | Asignatura m::g:ig:dor Perfil Profesional Requisitos Propuesta de Trabajo
Poseer titulacion en Licenciatura en Realizacion de Cine,
Video y TV / Licenciatura en Comunicacion Social / )
0112.593/2025- | Profesor Medios Masivos de | Comunicacion Taller de Dischio Licenciatura en Disefio en la Comunicacion Visual (no i Eg;;ﬁaar:;f :Zlg%m?geﬁaf; ggt g?sg:ﬁzn(as;?cp: ?é?ati%raﬂa"
6PS-3-86200-T : Simple 2 > Grafico y 05-46-01-03-02 |excluyente). Con antecedentes acreditables de formacion ; : : )
UACO Adjunto Comunicacion Audio Visual : g len base a los contenidos minimos previstos en el plan de estudios
I Fotogrefia de grado o posgrado en la asignatura objeto del llamado y |4 12| jcenciatura en Comunicacion Audiovisual.
experiencia comprobable en produccion y/o realizacion en
formatos audiovisuales.
Poseer titulacion en Licenciatura en Realizacion de Cine,
Viideo y TV / Licenciatura en Comunicacion Social (no Presentar un Plan de Trabajo que contenga una propuesta de
0112.594/2025- | Profesor ; Medios Masivos de| Comunicacion Taller de 05-46-01-03-02 excluyente). Con antecedentes acreditables de formacion [programa para la asignatura “Taller de Postproduccion” en base a
6PS-3-86201-T UACO Adjunto Simple Comunicacién Audio Visual | Postproduccion de grado o posgrado en el rea objeto del llamado y los contenidos minimos previstos en el plan de estudios de la
experiencia comprobable en produccion y/o realizacion y  |Licenciatura en Comunicacion Audiovisual.
post produccién en formatos audiovisuales.
Poseer titulacion en Licenciatura en Realizacion de Cine,
Estructura del Video y TV / Licenciatura en Comunicacion Social (no Presentar un Plan de Trabajo que contenga una propuesta de
0112.595/2025- | Profesor " Medios Masivos de| Comunicacion S ?{:‘:{g 0546-01-03-02 excluyente). Con antecedentes acreditables de formacion [programa para la asignatura “Estructura del Relato Audiovisual 111"
UACO Adjunto Simpie Comunicacion Audio Visual Audiovisual 11l de grado o posgrado en el area objeto del llamado y n base a los contenidos minimos previstos en el plan de estudios|
Vs experiencia comprobable en escritura de Guion en Cine,  [de la Licenciatura en Comunicacion Audiovisual.
TV y formatos audiovisuales.
Poseer titulacién en Licenciatura en Comunicacion Social '
105.353/2023- | Prof Teoria de la Introduccion a Licenciatura en Realizacion de Cine, Video y TV. Con ;r::;r:g :gr: {:’;ﬂ%}ﬁj‘iﬁfgﬁﬂﬁﬁ: :i:r;anﬁ;?::sht&aa:ﬁos"
0105.353/ oo Simple Comunicacion g los Medios | 0546-99-01-02 |antecedentes acreditables de formacion de grado o : : : :
UACO Adjunto Comunicacion Masivos posgrado en la asignatura objeto del llamado y experiencia en base a los contenidos minimos previstos en el plan de estudios
comprobable en Teoria de la Comunicacion. de la Licenciatura en Comunicacion Audiovisual.
Poseer titulacion en Licenciatura en Comunicacion Social 5
Teoria del Analisis y Licenciatura enRealizacion de Cine, Video y TV. Con Emr?sg;[:;aa! :;r; ::nagi;;;taﬁgo" !?::Ii:?;:regggdmiig:wogmtiasgfmu"
0105.754/2023- | Profesor Simple Comunicacién eonadela | ooy ccion del | 05-46-99-01-02 |antecedentes acreditables de formacion de grado o - f : 4
UACO Adjunto Comunicacion : 5 2 .. len base a los contenidos minimos previstos en el plan de estud:osa
Discurso posgrado en la asignatura objeto del llamado y experiencia de la Licenciatura en Comunicacion Audiovisual
comprobable en Analisis y Produccion del Discurso. :
Epistemologia Poseer titulacion en Licenciatura en Filosofia / Presentar un Plan de Trabajo que contenga una propuesta de
0112.598/2025- | Profesor ; . . . . oy 0644-04-00-0 Profesorado en Filosofia (no excluyente). Con programa para la asignatura “Epistemologia de las Ciencias
6PS-3-86203-T UACO Adjunto Slipls Fllogofia Epistemologia | de Igs Q!EJ'ICISS " lantecedentes acreditables de formacion de grado o [Sociales” en base a los contenidos minimos previstos en el plan
Rokies posgrado en el drea objeto del llamado. de estudios de la Licenciatura en Comunicacién Audiovisual.

DISPOSICION Nro.650/25



al Al

RBREA

Universidad Nacional
dela Pategonie Austral
T Y TR G|

Unidad Académica
Caleta Olivia

Caodigo

ANEXO Il - COMISION EVALUADORA

Jurado Titular

Expediente | Categoria | Dedicacién Area Orientaciéon | Asignatura Jurado Suplente
Medios —[Tallerde Disefio| __ PRIETO, GABRIEL ANTONIO NEGRO, MARCELA ANDREA
6PS-3-86200-T 0“205‘333025' i’é’.fs:tgr Simple | Masivos de mgﬁgﬂg{‘ Grafico y PAREDES, MARIANA VANESA SEBA, ALEJANDRO CARLOS
) Comunicacion Fotografia MOLFESE, ANA SOL
Medios - TABARROZZI, MARCOS LEONARDO | VERCESI, LUCIANO GASTON
| 6ps-386201-T | O11259412025-| Profesor | - gy | Masivos de Comunicacion | | aller d¢ 1|  PAREDES, MARIANA VANESA NEGRO, MARCELA ANDREA
N ) Comunicacién P CASTRO, MARIA ANGELICA SEBA ALEJANDRO CARLOS
: Medios | Estructuradel | BARRIONUEVO, RAUL MATIAS PRIETO, GABRIEL ANTONIO
O112.595/2025- | Profesor | - simple | Masivos de | e\ | Relato LENO, MARIA LAURA PAREDES, MARIANA VANESA
! Comunicacién Audiovisual 1| SEBA, ALEJANDRO CARLOS CASTRO, MARIA ANGELICA
Introduccion a
0105.353/2023- | Profesor . ... | Teorladela ;
UACO | Adiunto | SimPle | Comunicacion| compicacign | 195 Med9s | gARRIONUEVO, RAUL MATIAS LENO, MARIA LAURA
Anaiisy | LCPEZ ygﬁp& ng(ém“ y{mg& AEQREDES, MARIANA VANESA
0105.754/2023- | Profesor | o | Teoriadela . , SSANDRO, NICOLAS MARTIN
UACO Adjunto Simple [ Comunicacion Gorfunicacin Pro[c)iiuccmn del
SCurso
! Epistemologia CASTRO, JOSE JEREMIAS
6ps-3.86203-T | 011289812025 | Profesor | gipe | Fiosofia | Epistemologia | de las Ciencias | VAZQUEZ, NORMA LETICIA DS e 05, Sl BEATRIE
) Sociales MERCAU, HORACIO HECTOR ~

DISPOSICION Nro.650/25




UNPA

Universidad Naclonal
delao Patagonia Austral
| e == o)

Unidad Académica
Caleta Olivia

ANEXO 1ll

Cronograma Llamados a Inscripcion Cargos Docentes Interinos a Término

Instancia Llamado

;i Periodo de Publicacion
{04, Periodo de Inscripcién
A strumento Legal: postulantes excluidos

5 ﬁ'-_rxnpugnacién a miembros de Comisién Evaluadora
71 >8plicitudes de reconsideracion
Instrumento Legal: postulantes admitidos
</ Rublicacion Lista de postulantes admitidos
yid ljivaluacibn de antecedentes, entrevista y/o clase publica
Y2 filtaal / Entrega dictamen al departamento

_’;_’/" Entrega informe veedor gremial al departamento
' Notificacion del dictamen / Publicacién Orden de Mérito

Plazos
(en dias habiles)

N 2 aaaaahhNowog

Fecha Inicio

18-nov-25

28-nov-25
3-dic-25
3-dic-25
5-dic-25
9-dic-25
9-dic-25
10-dic-25
11-dic-25
11-dic-25
11-dic-25

Fecha Fin

27-nov-25
2-dic-25
4-dic-25
4-dic-25
5-dic-25
9-dic-25
9-dic-25
10-dic-25
11-dic-25
11-dic-25
12-dic-25

DISPOSICION Nro.650/25



Universidad Macional
dela Patagenia Austral
e T

Unidad Académica

Caleta Olivia
ANEXO IV

FORMULARIO - INSCRIPCION CARGO DOCENTE CARACTER INTERINO A TERMINO

Declaro conocer el Reglamento de Seleccion para la Cobertura de Cargos Docentes de Caréacter Interino a Término — Ordenanza 181-
CS-UNPA.

Firma receptor

DISPOSICION NRO. 650/25



